1

	BỘ TÀI CHÍNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /BTC-CST
V/v lập đề nghị xây dựng dự án Nghị quyết của Quốc hội về giảm thuế giá trị gia tăng
	Hà Nội, ngày     tháng    năm 2024

	Kính gửi:

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.

Ngày 19/5/2024, Tổng thư ký Quốc hội đã có Thông báo số 3642/TB-TTKQH về ý kiến của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về kết quả thực hiện việc giảm 2% thuế suất thuế giá trị gia tăng (GTGT) theo Nghị quyết số 110/2023/QH15 ngày 29/11/2023 của Quốc hội về Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khoá XV.
Ngày 20/5/2024, Văn phòng Chính phủ đã có công văn số 3422/VPCP-KTTH về dự án Nghị quyết của Quốc hội về giảm thuế GTGT. Tại công văn. Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái yêu cầu Bộ Tài chính trình Chính phủ trước ngày 28/5/2024.
Thực hiện theo Thông báo số 3642/TB-TTKQH của Tổng Thư ký Quốc hội và công văn số 3422/VPCP-KTTH của Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài chính đã triển khai nghiên cứu xây dựng Nghị quyết của Quốc hội về giảm thuế giá trị gia tăng (GTGT) theo quy trình, thủ tục quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
Bộ Tài chính đề nghị Quý cơ quan nghiên cứu có ý kiến về hồ sơ lập đề nghị xây dựng dự án Nghị quyết của Quốc hội về giảm thuế GTGT.
[bookmark: _GoBack]Ý kiến xin gửi về Bộ Tài chính trước ngày .../05/2024 để kịp tổng hợp, báo cáo Chính phủ trình Quốc hội ban hành nhằm tạo điều kiện cho người nộp thuế được sớm thụ hưởng chính sách giảm thuế GTGT (đồng thời gửi file về địa chỉ: nguyenminhhoang@mof.gov.vn; điện thoại: 024-22202828, máy lẻ 5137).
Trân trọng cảm ơn sự phối hợp công tác của Quý cơ quan./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Lê Minh Khái (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);
- Cổng TTĐT Chính phủ (để đăng website);
- Cổng TTĐT Bộ Tài chính (để đăng website);
- TCT, TCHQ, Vụ PC, Viện CL&CSTC (để tham gia);
- Lưu: VT, CST (GTGT).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn